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Yarandığı gündən keçən təqribən on səkkiz əsr ərzində İstanbul 
(Konstantinopol) şəhəri Roma, sonra Bizans, nəhayət, Osmanlı imperiyalarının 
paytaxtı olub. Bunların hər biri öz dövrünün ən qüdrətli imperiyası sayılıb. 

Təsadüfi deyil ki, hələ orta əsrlərdə 
belə bir deyim yaranıb: İstanbul ki-
min əlindədirsə, o, bütün dünyaya 
nəzarət edir. Bu gün Avropa və Asiyanı 
birləşdirən İstanbul artıq paytaxt olma-
sa da, planetimizin ən mühüm siyasi, 
iqtisadi, ticarət mərkəzlərindən biridir. 

Əziz oxucu, məramımız İstanbulun 
fəthi barədə söz açmaqdır. 770 il əvvəl, 
yəni 1453-cü ildə bu möhtəşəm şəhər 
uğrunda döyüşlər türklərin savaş tarixi-
nin ən parlaq səhifələrindəndir. 

Qeyd etmək lazımdır ki, Kons-
tantinopolu türklərdən əvvəl də ələ 
keçirmək istəyənlər olub. Belə ki, VII-
VIII əsrlərdə ərəb dövlətləri – Əməvilər 
və Abbasilər tərəfindən şəhər dəfələrlə 
mühasirəyə alınsa da, bu cəhdlər uğur-
suz olub. 

Osmanlı ilk dəfə 1395-ci ildə I 
Bəyazidin komandanlığı ilə şəhəri fəth 
etməyə çalışıb. Şəhər uğrunda ağır 
döyüşlərin başlandığı vaxt Macarıstan 
krallığı türklərin nəzarətində olan indiki 
Bolqarıstan ərazisinə hücum edib və 
türklərin başı macarlarla döyüşə qarı-
şıb. 

1412-ci ildə isə Bizansın paytaxtı 
Osmanlı sultanı I Bəyazidin oğlu Musa 
Çələbi tərəfindən yenidən mühasirəyə 
alınıb. Amma rəqib şahzadələrdən olan 
Mehmed Çələbinin taxt-tac uğrunda 
hərəkətə keçməsi ilə də Musa Çələbi 
niyyətindən vaz keçməli olub. 

Növbəti cəhd 1421-1444-cü illərdə 
Osmanlı taxt-tacının sahibi II Muradın 
dövründə olub. Bizans İmperatoru VII 
İohanın Qara dəniz sahilindəki bəzi tor-
paqları və böyük xərac verərək şəhəri 
qoruyub saxlaya bilib. 

Qeyd etmək lazımdır ki, Bizans im-
periyası 1000 ildən artıq mövcud idi, 
lakin onun paytaxtı, Konstantinopol 
yalnız bir dəfə, 1204-cü ildə dördüncü 
Səlib yürüşü zamanı işğal edilmişdi. 
Bizanslılar 1261-ci ildə paytaxtı roma-
lılardan azad edə bilmişdilər. 

Konstantinopolu ələ keçirmək tarixə 
“fateh” kimi düşmüş sultan II Mehmedə 
nəsib olub. O, bu şəhəri özünə tabe 
edəcəyinə and içmişdi və 1453-cü 
ildə hücuma keçib. Konstantinopolun 
mühasirəyə alındığını eşidən Roma 
Papası Bizans imperatoruna üç gəmi 
əsgər göndərib və 30 gəminin də hazır-
lanmaqda olduğu bildirilib. 

Üstəlik, Papanın xahişilə genuya-
lı komandir Covanni Yustiniyani ko-
mandanlığındakı 700 əsgərlə köməyə 
gəlib. Bizans imperatoru Yustiniyani 
ordusunun baş komandanı təyin edib. 

Konstaninopolu fəth etmək çətin 
və müşkül iş idi. Belə ki, şəhər hündür 
divarlar ilə əhatə olunurdu. Divarların 
hündürlüyü 11 metr, eni isə 4,8 metr idi. 
Əsas divardan 14,5 metr irəlidə 8 metr 
hündürlüyü olan ön divarlar vardı. Bu 
divarların önündə isə 18 metr enində 
olan xəndəklər qazılmışdı.

Divarlar təkcə qurudan ediləcək 
hücumlardan müdafiə üçün nəzərdə 
tutulmamışdı. Şəhərin dəniz sahili də 

bütünlüklə divarlarla əhatələnmişdi. 
1453-cü il aprelin 6-da Osmanlının quru 
qoşunları Qızıl Buynuzdan Mərmərəyə 
doğru qala divarlarının önündə mövqe 
tutub. 

II Mehmed vəziri Vəli Mahmud pa-
şanı imperator Konstantinin yanına 
elçi kimi göndərərək şəhərin təslim 
edilməsini istəyib. Konstantinsə ca-
vab olaraq şəhəri qorumağa and iç-
diyini, “ancaq istəyərlərsə vergi verə 
biləcəyini” bildirib. Aprelin 12-də Os-
manlının top hücumları başlayıb. 

Altı gün sonra Osmanlının mərkəz 
cinahının yerləşdiyi mövqenin önündəki 
birinci və ikinci divarlarda boşluqlar açı-
lıb. Sultanın əmri ilə boşluğun önündəki 
xəndək daşlar və qum torbaları ilə dol-

durulub. Osmanlı ordusu gecə hücuma 
keçib. Eyni gündə Osmanlı tərəfi dəniz 
hücumu da başlatmışdı. Aprelin 15-də 
Qızıl Buynuz ətrafına toplanan Osmanlı 
donanması Bizans və müttəfiqlərinin do-
nanmalarının müqaviməti ilə qarşılaşıb. 

Zənciri keçə bilməyən Osmanlı 
donanması geriyə çəkilib. II Mehmed 
dövlət adamları ilə birlikdə yığıncaq ke-
çirib. Sultan Diplonsiyon (indiki Beşik-
taş) önlərində olan Osmanlı donanma-
sının Qalata divarları önündən qurudan 
yeridilərək Qızıl Buynuza endirilməsini 
əmr edib. 

Bu əməliyyatdan Bizans tərəfinin 
duyuq düşməməsi üçün gəmilər apre-
lin 21-dən 22-nə keçən gecə piy sür-
tülmüş taxtalar üzrərindən yeridilib. 
Bu, dünya savaş tarixində analoqu 
olmayan bir hadisə idi. Səhər açılan-
da 72 Osmanlı gəmisi uğurla limana 
endirilmiş və limanı bağlayan zəncir 
əhəmiyyətsiz qalmışdı. 

Qalatada mövqe tutan topçular 
Qızıl Buynuzdakı gəmilərlə birlikdə di-
varları da bombalamağa başlayiblar. 
Divarların yetərli səviyyədə sıradan 
çıxarıldığını düşünən sultan mayın 

6-da, gecə vaxtı hücumu başladıb. 
Buna baxmayaraq, uğur qazanılmayıb 
və ağır itki verən ordu geri çəkilməyə 
məcbur olub. 

Mayın 21-də bütün Osmanlı donan-
ması Qızıl Buynuzun önünə gəlib. Os-
manlı tərəfinin bütün gücü ilə hücuma 
keçəcəyi düşüncəsindən şəhər əhalisi 
qorxuya düşüb və kilsələrin zəngləri 
çalınıb. Sultan qaynı İsfəndiyaroğlu 
Qasım bəyi imperatorun yanına 
göndərib onun təslim olmasını tələb 
edib. İmperator şəhəri təslim etməkdən 
imtina edib. 

Sultan mayın 29-da çərşənbə ax-
şamı ordusu ilə birlikdə namaz qılıb 
və mehtər birliyi hücum marşı çalma-
ğa başlayıb. Divarda yeniçərilərin keçə 
bilməsi üçün yer açılıb və yeniçərilər 
hücuma keçiblər. Birinci divar Osmanlı-
ların əlinə keçib. Yeniçərilər dərhal ikin-
ci divara hücuma başlayıblar.

Hər iki divar da zərər görmüş-
dü və toqquşmalar davam edirdi. Bu 
vaxt Yustiniyanin ağır yaralandığı 
xəbəri yayılıb. Bu, Bizans birliklərinin 
mövqelərində sarsıntıya səbəb olub. 
Bizanslı əsgərlər şəhərin küçələrinə 
qaçmağa başlayıblar. 

Şəhər ələ keçirilən zaman im-
perator Konstantinin taleyi ilə bağlı 
dəqiq bir bilgi yoxdur. Qaynaqların 
çoxunda Konstantinin döyüşərkən 

üzündən və belindən aldığı qılınc ya-
raları nəticəsində öldüyü bildirilir. Qa-
çan əsgərlərin ayaqları altında qalaraq 
əzilib öldüyü də iddia edilir. 

Sultan II Mehmed vəzirləri və ko-
mandanları ilə birlikdə şəhərin əsas 
qapısından daxil olub. Aya Sofiyanın 
önünə gələn II Mehmed səcdə edərək 
torpağı öpüb və kilsəyə sığınanların 
təkcə kölə ediləcəyini bildirərək, çölə 
çıxmalarını istəyib. Onların canlarına 
toxunulmayıb. 

Şəhərdə qalan xristianlar İslam 
hüququna görə mühakimə olunmayıb-
lar, ibadətlərini sərbəst şəkildə davam 
etdiriblər, ancaq ata minmələri, silah 
daşımaları və əsgərlik onlara qadağan 
olunub. 

Türklər İstanbulu fəth etdikdən 
sonra sultan II Mehmed Məmlük 
dövlətinə, məmlüklərin himayəsində 
olan Məkkəyə, Qaraqoyunlula-
ra fəthnamələr göndərib və bu 
dövlətlərdən cavab olaraq təbrik və 
hədiyyələr gəlib. 

Məsaim ABDULLAYEV, 
“Xalq qəzeti” 

Türkün zəfər savaşları
İstanbulun fəthi 

"Gəncə xalqı türk ordusunu qarşılamaq üçün şəhər meydanına toplanmışdı. 
Dövlət dairələri və məktəblər tətilə çıxmış, tələbələr əsgərlərin gələcəyi yolun 
iki tərəfinə düzülmüşdülər. Müharibədə rusların işğal etdiyi Şərqi Anadolu 
bölgəsindən Cəmiyyəti-Xeyriyyə tərəfindən toplanan kimsəsiz uşaqlardan 
dörd yaşı olanlar da qarşılama mərasiminə aparılmışdı. Azərbaycanın müxtəlif 
bölgələrindəki uşaq evlərindən gətirilən bu yavrular, meydanda hazır idilər. 
Yolun və meydanın hər iki tərəfinə toplanan qadın, kişi, yaşlı, gənc bütün xalq, 
əsgərləri coşquyla alqışlayırdı. Sevincdən hər kəsin gözlərindən yaş gəlirdi. Uşaq 
evlərindən gətirilən bu uşaqlar əsgərlərə yaxınlaşaraq əllərindən tutur və haralı 
olduqlarını soruşurdular. O əsnada bir bağırış, çağırış qopdu. Doqquz yaşındakı 
bir uşaq atasını tanıyıb, ona doğru qaçmağa başladı. Bu qovuşmanı görən Gəncəli 
türklər Anadoluda bir-birini itirən və Qafqazda yenidən qovuşan ata-oğulun 
sevincinə ortaq oldular. Bütün meydan hıçqıra-hıçqıra sevinc göz yaşı tökürdü".

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin 
1918-ci ildə xüsusi xidmət orqa-
nı olan Əksinqilab ilə Mübarizə 
təşkilatının rəisi Nağı Şeyxzamanlı-
nın bu xatirələrini həyacansız oxumaq 
olmur. Nizami Gəncəvinin nəslindən 
olan Nağı Şeyxzamanlı Nuru Paşanın, 
yanındakı əsgərlərlə birlikdə Gəncəyə 
daxil olmasını məhz bu cür təsvir et-
mişdi.

Əslində, tamamilə müsəlmanlardan 
təşkil olunan bu ordu 14 min Osmanlı 
əsgəri, Azərbaycan türkləri və Dağıs-
tan könüllülərini özündə birləşdirən 20 
minlik böyük bir hərbi qurum idi.

Beləliklə, bütün beynəlxalq 
təzyiqlərə baxmayaraq, adıçəkilən or-
dunun komandanı Nuru paşa 1918-ci 
il mayın 25-də gəncəlilərin alqışları al-
tında şəhərə daxil oldu. Üç gün sonra 
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti elan 
edildi və Gəncə paytaxt elan olundu. 
İki həftə sonra Gəncəyə əlavə qüvvələr 
yeridildi. Gəncə camaatı türk əsgərlərini 
yenə böyük şövqlə qarşılayıb qur-
banlar kəsdi. Gəncənin Müfrəzəsi (si-
lahlı mühafizə dəstəsi) erməni hərbi 
dəstələrini tərk-silah etmək məqsədilə 
onları mühasirəyə aldı. Erməni 
məhəlləsinin yaxınlığındakı Yelenedorf-
da (indiki Göygöl rayonu) məskunlaşan 
almanlarla danışıqlardan sonra onların 
da milisi Gəncə Müfrəzəsinə qoşuldu. 
Bundan sonra türk zabitləri erməni 
məhəlləsinə gedərək onlardan silah-
ları təhvil verməyi tələb etdilər. Lakin 
ermənilər bu çağırışa məhəl qoymayıb 
atəş açdılar. Bütün bunlara baxmaya-
raq, Gəncə Müfrəzəsi iyunun 13-də 
və 14-də erməniləri tərk-silah etdi və 
vəziyyətə tam nəzarəti ələ aldı.

Bir məqamı nəzərə alaq ki, 
Gəncənin erməni məhəlləsində 
baş verən bu hadisə türk əsgərinin 
Azərbaycanda ilk vuruşu idi. Elə meh-
metcik də Qafqazda ilk dəfə Gəncədə 
torpağa tapşırıldı. Sonradan bu şəhid 
mehmetçiklərin sayı 13 nəfərə çatdı.

...Gəncədə hər addımda Nuru Pa-
şanın, türk əsgərlərin – mehmetciklərin 
izi görünür. Cavad Xan küçəsində 
Nuru paşanın yaratdığı Hərbi məktəb 
var. Aqrar universitetin binasında 
Azərbaycanın ilk Baş naziri Fətəli Xan 
Xoyskinin iş otağı muzey kimi saxlanı-
lır. Nuru paşa burada tez-tez olurdu. 
Şəhərdə Nuru paşanın 1918-ci ildə 
yaşadığı ev də var. Bu, Nağı Şeyxza-
manlının evidir. Dost idilər Nuru paşa 
ilə. Qeyd edək ki, Abdulla Gül xanımı 
ilə Gəncədə olarkən həmin evi ziyarət 
etmişdir.

Qafqaz İslam ordusuna və Nuru 
paşaya dəstək verən qanunların qəbul 
olunduğu Azərbaycan Milli Şurasının 
və Nazirlər Şurasının yerləşdiyi bina-

lar, Qafqaz İslam Ordusu əsgərlərinin 
çadır qurub yaşadıqları, dahi Nizami 
Gəncəvinin məqbərəsi olan Şıx düzü 
və digər yerlər də o unudulmaz insan-
ları, türk qardaşlarımızı xatırladır. 

Nuru Paşa Gəncədə təkcə xilaskar 
kimi deyil, böyük türk oğlu kimi, ''Bir 
millət, iki dövlət” tarixi kəlamının simvo-
lu kimi xatırlanır. Görün istiqlal şairimiz 
Məhəmməd Hadi necə gözəl deyib: 

O gün ki, Nuri paşa
Gəncəyə mehman oldu,
Türkə əyri baxanın bağrı
qızıl qan oldu.
Çəkdi dağlar başına hilallı
al bayrağını,
Qalxdı bu Türk diyarı -
Azərbaycan oldu!

Şəhərin böyük küçələrindən 
biri onun adını daşıyır. Büstünün 
təntənəli açılışı olub. Gəncə Dövlət 
Universitetində onun adına möhtəşəm 
bir kitabxana açılıb. Kitabxananın 360 
kvadratmetr sahəsi, 30 minlik fondu 
var. TİKA-nın maliyyə dəstəyi ilə quru-
lan kitabxana təkcə şəhərin sakinlərinin 
deyil, qonaqların da böyük maraq 
göstərdiyi bir məkandır. AMEA-nın 
Gəncə bölməsi alimlərinin bu mövzuda 
ərsəyə gətirdikləri kitablar Türkiyənin 
ən böyük kitabxanasına bağışlanılmış-
dır.

... On yeddinci əsrin yadigarı olan 
Şah Abbas məscidinin qoşa minarələri 
yaxınlığında, Xan çinarların, iki qar-
daş dövlətin bayraqlarının əhatəsində 
mərmər bir abidə ucalır. Bu, Qaf-
qaz İslam Ordusunun 1918-ci ildə 
Azərbaycana, o cümlədən Gəncəyə 
gəlmiş və apardığı əməliyyatlar za-

manı şəhid olmuş 13 nəfər əsgərinin 
xatirəsinin əbədiləşdirilməsi naminə 
onların dəfn olunduğu yerdə ucaldılan 
abidədir. Abidəni tez-tez ziyarət edən 
gəncəlilər onu dostluq və qardaşlığın, 
əqidə birliyinin daha bir nümunəsi he-
sab edirlər.

Gəncədə qəhrəmancasına həlak ol-
muş türk əsgərlərinin şəhidlik tarixçəsi 
və onların dəfn olunduğu yerin necə 
dəqiqləşdirilməsinin təfərrüatlarından 
danışan türkiyəli diplomatlar qeyd 
edirlər ki, “Nuru paşa komandanlığı 
altında Gəncəyə gələn hərbi qüvvə 
heyətindən 13 nəfər əsgər (mehmətcik) 
bu yerlərdə təxribatlar törədən erməni 
yaraqlılarının tərksilah edilməsi prose-
si zamanı şəhid olub. Bu haqda Nuru 
paşanın raportlarında da məlumat var”.

... Keçən ilin yayında təntənəli açı-
lışı olan abidənin yanından keçən hər 
kəs ayaq saxlayır, şəhid olan türk qar-
daşlarımızın xatirəsini bir dəqiqəlik sü-
kutla yad edir. İllər, onilliklər keçəcək, 
iki qardaş xalqın bir-birinə necə dayaq 
durmasının, sarsılmaz birliyinin sim-
volunu əks etdirən bu abidə əfsanəvi 
Nuru paşanı, 13 şəhid qardaşımızı bir 
daha yada salacaq, nəsildən-nəsilə 
ötürəcəkdir.

Hamlet QASIMOV,  
“Xalq qəzeti”nin  

bölgə müxbiri

Gəncənin Şah Abbas məscidinin 
yanında bir abidə var...

Qafqaz İslam Ordusunun burada şəhid olan 13 əsgərinin xatirəsinə ucaldılıb 

Yaxşı yadımdadır, ötən əsrin 
90-cı illərinin əvvəllərində çalış-
dığım qəzetdə silsilə şəklində 
bir yazı getmişdi. O yazını bizim 
oxucular üçün indiki məşhur 
alimlərimizdən və o vaxtın çox ta-
nınmış, qələmindən “bal daman” 
jurnalistlərindən biri hazırlamışdı. 
Yazının başlığı belə idi: “Tarixə 
hökm edən millət – türklər”. Yazı-
nın əsas mahiyyəti türklərin tarix 
səhnəsində oynadıqları mühüm 
roldan, gedişatı dəyişmək iqti-
darında olan bir millət olduqla-
rından və bunu dəfələrlə nüma-
yiş etdirdiklərindən, 21-ci əsrin 
türklərin ön plana çıxacaqları bir 
əsr olacağından ibarət idi.

Türk müəllifin kitabı hissə-hissə çapa 
gedirdi. Çoxlu səs-küyə səbəb olmuş-
du bu yazılar. Əleyhinə (ən acınacaqlı-
sı da o idi ki, kor-koranə şəkildə) çıxıb 
ağız büzənlər də vardı, tərəfini saxlayıb, 
deyilən fikirlərin haqlı olduğuna ürəkdən 
inananlar da. Hadisələrin sonrakı gedişatı 
– min dəfə təəsüflər olsun – əleyhdarlara 
yarayacaq, onların dəyirmanına su 
tökəcək şəkildə inkişaf edirdi. Torpaqla-

rımızın ardıcıl olaraq işğal edilməsi, in-
sanların səfil vəziyyətdə çöllərə düşərək 
taleyin ümidinə buraxılması, ölkənin 
çarəsizcə çırpınışları fonunda qardaş 
Türkiyə Cümhuriyyətindən gözlənilən və 
umulan köməyin heç vəchlə gəlməməsi, 
sanki, közün üstünə benzin tökür, acı da 
olsa, türk düşmənliyini körükləmək üçün 
“pəncələrini yalayaraq” pusquda duran-
lara olduqca münbit şərait yaradırdı.

 Hələ bu da azıymış, türk kimliyi, san-
ki, qəbahət bir şeymiş kimi cəmiyyətə 
təlqin edilirdi. 

Yəni bunları xatırlamaqda və xatır-
latmaqda məqsədim heç də acı keçmişə 
“səyahət etmək” həvəsi deyil. Bu günün 
özündə də insanlar arasında (böyük 
əksəriyyət olmasa da) asanlıqla dilə 
gətirilən “Türkün (yaxud Türkiyənin) ma-
rağı olmasa... filan addımı dünya dağılsa 
da, atmazdı” kimi xoşagəlməz, yaramaz, 
əsli olmayan fikirlərin “dövriyyədə olma-
sı”, harada gəldi işlənməsi, az qala atalar 
sözünə (ikrah mənasında) çevrilməsidir.

 Maraqlı və dəhşətlisi həm də odur 
ki, bu cəfəngiyyata inananların və bu-
nunla hətta iftixar edənlərin də sayı 
az deyil. Adamı incidən, ruhunu sıxan 
məsələ bilirsiniz nədir? Özlərini asan-

lıqla bu cür cəfəngiyyatlara inandıranlar 
obyektiv mülahizə yürütməkdən israrla 
qaçır və əks (və həm də mütləq doğru) 
arqumentlərə qulaqlarını “betonlayır-
lar”. Onlar yüz illərlə təbii sərvətlərimizi 

talayanaların, dəyərli ziyalılarımızın 
az qala nəslini kəsənlərin, hərb elmini 
şərəfləndirmiş yüksək çinli zabitlərimizi 
məhv edənlərin mənfəətləri barədə söz 
düşəndə heç tüklərini də tərpətmirlər, 
“filan millətin qapazı (bəli, məhz belə də 
ifadə edirlər) başımızın üstündə olma-
saydı, Allah bilir, indi kimlərin günündə 
olardıq” kimi sərsəm, ürəkbulandıran, 
mənasız fikirlərlə üstə çıxmağa çalışır-
lar. 

Yəni dediklərindən belə çıxır ki,– baş-
qa heç nəyi demirəm, – hamamı bizdən 
yüz illər sonra öyrənənlər bizi “təmizə 
çıxarıblar” və biz buna görə gündə azı 
yüz kərə şükr etməliyik. 44 günlük Vətən 
müharibəsində hamımız təqribən eyni 
qüruru – beş aşağı, beş yuxarı, – ke-
çirmişdik və eyni iftixar hissini yaşa-
mışdıq. Biz həmin müharibədə təkcə 
ermənilərə qalib gəlməmişdik, eyni za-
manda “haqsız dünyaya” qalib gəlmişdik. 
Bəs, yanımızda kimlər vardı? Cavabı 
necə də çətindir, elə deyilmi? Bəs, kim 

bizimlə idi? Bu sualın cavabı konkret və 
birmənalıdır– Türkiyyə Cümhuriyyəti və 
oradakı qardaşlarımız. Əslində, onlar biz 
olduğumuza görə yox (qardaşlıq anla-
mında), haqlının yanında idilər. Həmişə 
olduğu kimi.

Bəli, bizim qələbəmizə dəstəkləri 
də ölçüyəgəlməz dərərcədə güclü idi. 
Cənab Prezident və Müzəffər Ali Baş 
Komandan İlham Əliyevin xüsusi olaraq 
vurğuladığı kimi, mənəvi dəstək olduq-
ca güclü idi və ən başlıca şərt də, əsas 
qüvvətverici amil də elə bu idi. Bir vaxtlar 
mühasirədə qalmış mülki əhalini (qoca, 
qadın, uşaq, qız, gəlin) düşməndən xi-
las etmək üçün ehtiyacımız olan dörd-
beş ədəd vertolyotu (helikopter) köməyə 
göndərməkdən qorxan, çəkinən və ya-
xud hansı səbəblərdən olursa-olsun, 
bu addımı atmayan (min təəssüfflər ol-
sun ki, o zamanlar bunu hətta məzhəb 
fərqi ilə əlaqələndirənlər də varıydı, nə 
qədər inandırıcı görünməsə də) TC bu 
dəfə özünə yaraşan bir şəkildə əzəli və 
əbədi qardaşlarının yanında idi, onun-
la bir cərgədə dayanmışdı və “haqsız 
dünya”ya qarşı onunla birgə mübarizə 
aparırdı. 
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